


2Table des matières

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

Inhaltsverzeichnis

2. Abschnitt Ingress 3

Index 5



32. Abschnitt Ingress

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

1 2. Abschnitt Ingress

207 Der  Ingress  nennt  die  Norm,  welche  die  Zuständigkeit  der  Bundesversammlung  begründet
(Organzuständigkeit,  im  folgenden  Beispiel  Art. 172  Abs. 2  BV),  sowie  die  jeweilige
Bestimmung  des  betreffenden  Sachgebiets  (im  Beispiel  Art. 51  BV),  gefolgt  von  den
Materialien.

Beispiel:

Bundesbeschluss
über die Gewährleistung der Verfassung des Kantons Luzern

vom 12. Juni 2008

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 30. Januar 20082,

beschliesst:

1 SR 101
2 BBl 2008 1431

 BBl 2008 5789

208 Im  Ingress  der  jährlichen  Bundesbeschlüsse  über  den  Voranschlag  und  über  die
Staatsrechnung werden die Artikel 126 und 167 BV genannt (z.B. BBl 2010 1093).

209 Im Ingress von Kreditbeschlüssen werden die folgenden Rechtsgrundlagen genannt:

– In  jedem  Fall  nennt  man  die  generelle  Organzuständigkeit  der  Bundesversammlung,  die
Ausgaben des Bundes zu beschliessen (Art. 167 BV).

– In  vielen  Sachgebieten  finden  sich  Bestimmungen  auf  Gesetzesstufe,  welche  die
Bundesversammlung  beauftragen,  die  betreffenden  Kredite  mittels  eines  einfachen
Bundesbeschlusses zu sprechen und in die Form bestimmter finanzrechtlicher Instrumente
zu kleiden (insbesondere Zahlungsrahmen,  Verpflichtungskredit).  Solche sachspezifischen
Vorschriften über die Kreditbewilligung werden im Ingress ebenfalls genannt.

Beispiel:

Bundesbeschluss
über die Finanzierung der wirtschafts- und handelspolitischen 
Massnahmen im Rahmen der Entwicklungszusammenarbeit

vom 8. Dezember 2008

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1 
und auf Artikel 9 Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 19. März 19762 über die internationale 

https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2008/5789.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2008/5789.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2008/5789.pdf
http://intranet.admin.ch/ch/d/sr/101/a126.html
http://intranet.admin.ch/ch/d/sr/101/a167.html
http://intranet.admin.ch/ch/d/sr/101/a167.html
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2010/1093.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2010/1093.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2010/1093.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2010/1093.pdf


42. Abschnitt Ingress

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

Entwicklungszusammenarbeit und humanitäre Hilfe, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 7. März 20083,

beschliesst:

1 SR 101
2 SR 974.0
3 BBl 2008 3047

 BBl 2009 443

Hingegen sollten im Ingress eines Kreditbeschlusses keine Gesetzesbestimmungen genannt
werden,  die  den  Bund  ermächtigen,  Finanzhilfen  oder  Abgeltungen  zu  leisten
(Subventionstatbestände,  z.B.  Art.  4  des  Universitätsförderungsgesetzes  vom  8. Oktober
1999; AS 2000 948).

https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2009/443.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2009/443.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/federal-gazette/2009/443.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2000/948.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2000/948.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2000/948.pdf
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2000/948.pdf


5

© 2023 Schweizerische Bundeskanzlei

Index

Index

- 2 -
207     3

208     3

209     3

- B -
Budget     3

Bundesbeschluss     3

- E -
Einfacher Bundesbeschluss     3

- F -
Finanzbeschluss     3

- G -
Grafik     3

- I -
Ingress     3

Ingress des Bundesbeschlusses     3

- K -
Kreditbeschluss     3

- O -
Organzustaendigkeit     3

- S -
Semikolon / Strichpunkt s. Interpunktion     3

Skizze     3

Staatsrechnung / Voranschlag     3


	2. Abschnitt Ingress

